A foryzm ów  Hippokhatesa , o ty c h ,  ile  o d z ie le  daleko znajom - 

s z e in , b liższa  w zm ianka nie zda je mi s ię  potrzebną.

lidem prelerea lectores ordinarii Medicinc tenebuntur 

inlcrcsse aliorum Medicinc doctorum publicis disputationibus, 

•[nas in eoruin boris et lectorio facluri suiil loco lectionuni 

ipsarum. Ad (juod quidem offilium, non obstantibus quibus- 

uis impedimentis obligabuntur: et uterijue dictorum lecto- 

rnm nitro citroquc se submiserunt in publica Universitatis 

conuocalionc ad lioc 1'acta in llecloratu Magnifici domini 

Luce Noskowski artium et Medicinc doctoris anno domini 

MDXXVL In qua etiam Gonuocatione unanimi voto tolius 

uniyersitatis conclusum esl, quod primis tribus promovcndis 

simul in facultate Medicine ad gradum doctoratus fiat gralia 

i" toto. Sic videlicet, quod preter Bedellos, quos solvere 

tenebuntur, tales liberi erunt a pbisco universitati soluendo, 

* donariis in Gbirotccis et a releclionc pro universitale ap- 
paranda.

Dc Medicis et autUtaribm Medicinc. (Nouuin).

Quia huiusce artis reparatio qaemadmodum nunc sil 

necessaria et oporluna, dictu est difficilc: omnes passim 

volimt mederi cum mcdici non sint. Jgnorantes illud diui 

Joannis Mcsue dictum inquientis: Per omnra o tu corporuin 

euram gerens, auxiliari ne diJleras, quia seir.ęl percunti 

nulla deinde su dragi a prosunl. Totus igil.ur dei tiinor pre- 

ucniat et principiet opera tua, et facililabit ca: tamen con- 

sidera, ne te amor aut odium circumveniat, ut declines a 

reclo: esl enim excelsus, gloriosus, qui iudical: sunl et 

celi , qui arguunl: clcmenta , que seuiunl t et si non aliud,
3*
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supcrest in postcrum cruciatUs gehcnne. Magnam ergo pre- 

stari sanctimoniam ab omnibus optat Uypoerates, quam ipse 

sacramento vcrbis solemnibus concepto a professoribus exi- 

g il: Legant auditores Medicine Jusiurandum illius, sicque 

a medicalione facile abslinebunt antequam eiusdem arlis lau- 

ream consequenlur.

De qual]lcalionc promoueiidorinn ad gradum Baccalau- 
rentus in faculla te Medica. (Anliquum).

Omncs studenles Medicine sc gerant munde et lionesle: 

Nn!lusque admittalur ad promotionem nisi sit actu Magister 

artium libcralium legitime in universitale aliqua promotus. 

Doctores la men Medicine facultalis de unanimi conscnsu: 

suadehte ulilitate et honestatc corundem facultalis, alias 

([ualilicato, eliam non existente Magistro vel Baccalaureo 

artium dispensare ad gradum baccalaureatus et doctoratus 

in Medicina: ls lam cu cum quo dispensatur tenebitur et 

astrictus erit post btiiusmodi dispensationem actibus iuxta 

statuta in cadcm facultate completis, unum aclum cum con- 

clusione morę aliorum ullra Magist.ros promouendos publice 

sustentare. El hec clausula de dispensatione addita est au- 

ctoritale Recloris ex unanimi omnium dccanorum et Mcdi- 

cine doctorum assensil tum presentium in premissa conuo- 

catione XV Januarii facia Anno domini Millesimo quingen- 

lesimo trigesimo sexto. Siuc (amen magister artium siue 

studens in Baccalaureum promouendus debet esse lingua 

expcdilus et sensihus perfectus.
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Si autem sludens priores feccrit diligenlias quam Ma

gister aut Baccalaureus arlium et simul concurrant ad pro- 

motionem: extunc non obstanlibus prioribus diligens simpli- 

eiter studens (dummodo hoc liat ante examen) Magister aut 

Baccalaureus liabebit primum locum.

Item Magister vcl Scholaris cupiens promoueri ad gra- 

dum Baccalaureałus in Medica facultate pctal se inscribi 

in Rcgestrum iuter Scbolares Medicine apud Decanum fa- 

eultatis eiusdem.

Item Magister vel Scholaris per duos integros annos 

sine intermissione aliqua conlinue audiat lectiones essentia- 

les leclorum ordinariorum.

Item bis sustentet conclusiones, scu respondeat in Me

dicina doctoribus et Magistris prefate facultalis, seruata de 

non promolis causa priore.

Item quod non negligat per hoc biennium Baccalaureo- 
rum lectiones, quas diebus Canicularibus ac Quadragesima- 

libus Baccalaurei in medicina legent.

De promolione Baccalaureaudi.

Expleto biennio, eo ut premissum est modo, Magister 

vel Scholaris in Medicina pelat decanum facultatis predicte, 

guatenus conuocet doclores Medicine , et ab ipsis petel se 

admitti ad examen pro gradu Baccalaureałus in Medicina.

Item expleto cxamine, Baccalaureandus reponat qua- 

tuor florenos in moneta doctoribus Medicine pro laboribus 

ipsorum inter presentes dunlaxat dispensandos, exceptis
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doetoribus cgrotis: Nam talcs eąualiter ex eisdcm parlici- 

pabunt, etiam si ad examcn venire 11011 possent.

ltem prefatus promouendus unum florenum pro fisco uni- 

vcrsitati, seruis vcro seu bedellis universitatis dabit gros- 

sos XII et promotori prout cum eo conuencrit in charitatc.

De ąualificationc licentiandi et doctorandi in rnedica 
faculta te . (Nouum).

Baccalaureus Medicine cupiens promoveri in doctorcm 

eiusdem facultatis, tenebitur per integrum biemiium post 

proniotionein suam inccpta studia et lcctioncs sub lecloribus 

ordinariis Medicine diligentissime continuare. Jtem predic- 

tus Baccalaureus infra illud biennium obligabitur duas ad 

minus lectiones in Mcdicina legere , unam tempore Quadra- 

gesimali, alteram tempore Caniculari. Nisi fuerit secum 

dispensatum propler legillimas causas per doclores ad hoc 

per decanum facultatis eiusdem conuocalos.

ltem prediclus Baccalaureus infra biennium (jualereon- 

clusiones Pbisicas publice sustentabit, et ad eas responde- 

bil doetoribus, Magistris ac Scholaribus Medicine.

ltem si Baccalaureus Medicine non existens Magister 

artium liberalium volueril promoueri in doctorem, tenetur 

ultra quatuor conclusiones quintam sustentare et respondere 

doetoribus ac Scholaribus Medicine.

Preterea si cum lali Baccalaureo non exislente Magis- 

tro , alius Baccalaureus Medicine et Magister artium eon-

34

currat, Jmbebit Magister primurn locum: dummodo talis

concurrenlia (iat antc examen doctoralus.

Dc admissione ad liccntiaturam.

Baccalaurcus, sic ut premissum est, studio et respon- 

sionibus qualificatus, promoveri ad altiora cupiens, petet 

sibi Conuocationem fieri doctorum per decanum facultalis 

eiusdcm; quam decanus, qui pro tunc fuerit, facere tene- 

bitur die non legibili. In qua conuocatione petet se a docto- 

ribus admilti ad examen pro doctoratu, et si plenarie con- 

stiterit de vita laudabili et honesta sic promoueri volentis: 

morumque ipsius probilate. Accesserit quoque lectorum or- 

dinariorum testimonium et diligcnti leclionum auditione: in 

sua exaudietur petitione. Et post suseeplionem assignabun- 

tur ei duo puncta unuin in aphorysmis hypocratis et aliud 

in aliqua lectione ordinaria per lectorem ordinarium tunc 

temporis legibili. Et in continenti designabunt ei in estate 

xviij in hyeme horam x x , qua ad examen sit vcnicndum.

Iłem prefatus Baccalaureus sic per facullalem admissus 

cum suo promolore eiusdem facultatis doelore accedet ad 

dominum Vicccancellarium uniuersitatis, petetque sibi ab 

eo aperiri examen pro doctoratu. Et post examen priua- 

tum supplicabit ab eodem dari sibi licentiam ad promouen- 

dum in doctorera. Qui si idoneus ac in Medicina bene fun- 

datus sub onere conscientie fuerit repertus, in petitione 

sua cxaudietur.
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Poslrcmo proponanlur ei artictili super quibus iurarc 

debeal, quos ipse per se legat, cl super cis tactis sacro- 

sanctis ewangelijs iuret.

Forma jurarnm ti per doctorandum prestandi.

Ego N. iu ro , quod in omnibus licilis et honestis me 

conformabo alme matri Uniuersitali nostre, nihibjue ałiud 

sapiam, docebo et tenebo, quam quod sapit, docet et tc- 

nct uniuersitas nostra.

Item quod omnes dominos doelores Uniuersitatis nostre 

et presertim Medice facultatis honorabo, venerabor et rc- 

ucrebor verl)is et factis semper et ubique locorum.

Item statuta eiusdem facultatis medice et signanlcr sta- 

lutum de contentandis et premiandis in aula dominis docto

ribus et promotoribus meis seruabo et cum effectu implebo, 

phisco et seruitoribus uniuersitatis satisfaciam iuxta dicti 

statuti contincntiam.

Ilein quod insignia doctoralia in nulla alia uniuersitato 

preter islam recipiam. Sic mc deus adiuuet et hec sancla 

dei Ewangelia.

Evangelium, sacrum.

In illo tempore loquente Jesu ad lurbas, extollens que- 

dam mulier yocem de turba dixit illi: Beatus vcnter etc.

l)c  salario doctorum cl rcjcclionc.

Dietus Baccalaureus post admissionem suam ad licen- 

tiam doctorandi soluet per manus promoloris sui domino

Vicecancellario ct omnibus docloribus per unam sexagenam 

pceuniarum in examiiie •prcscntibus et arguentibus, ac eliain 

infirmo vcl seni legiltiuie impedito, dato quod non intcrsit 

examini.

ltem prediclus doctorandus lacict refeclionem pro eis- 

dcm VicecanceIlario et examinatoribus honestam in confe- 

ctionibus et vino.

E t tandem idem doctorandus locabilur per dccanum 

facultatis in ultimo loco post Juniorem doclorcm in eadem 

facullate.

De licenliatura solcnnilcr doctorando danda.

Admissus per Yicecanccllariuin ct per facullatem sus- 

ceplus, aliquo die lesto ad licenciaturani per suum promo

torem sublimabitur cum solennitate in alijs facultatibus ficri 

soliła, in aula uniucrsitatis mandato premisso per dominum 
ilectorem uuiucrsitatis ut moris csl ct inuitationc omnium 

doclorum ac magistrorum prout in alijs facultatibus fieri est 

soli tum.

Forma el modus in Conuentu pro doctorando scruandus.

Cum doctorandus volucrit facerc delerminalionem pro 

gradu doctoratus, debet imprimis facere supplicationem ad 

dominum Rectorem uniuersitatis, gualenus faceret manda- 

tum pro die promolionis sue, Ad quam per se adiunclis 

aliquot Magistris ct studenlibus omnes doctores omnium fa- 

cullatum ct Magislros maioris ct minoris Collcgii propria in
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persona, alios vero omn.;s Magislros artiura cl Medicine 

Baccalaureos per scruos uniucrsitatis inuitabit. Qua die ad- 

ueniente, in aula Uniuersitalis promotor diuiso aetu suo 

mouebit et disputabit solenniter (juestionem in Medieina ar- 

gumcntis pro et contra adduclis, quam promouendus deler- 

minabit. Contra (juain determinationem promotor aut aliquis 

ex baccalaureis Medicine opponet et argumentabitur. Qua 

absoluta oralio Medicine coramendaticia et adhortatio laude 

digna per promotorem habebitur.

Interim vero Bedelli seu serui Uniyerśitatis cbirotecas 

omnibus doctoribus et Magistris in aula existentibus a do- 

ctorando distribuent. Adhortatione per promotorem pcracta, 

yocabitur ad Cathedram doctorandus, et ibidem doctoralia 

iusignia sitnul et laurea eidem conferentur. Tandem Bcdel- 

lus uniuersitalis Juramentum senis hypocratis doctori nouel- 

lo insinuabit, quod in punctis omnibus seruare iurabit ac 

promittet.

Quid offerre debet promotori doctorandus.

Finito juramento munera offerentur promotori honesta. 

Tandem doctor nciuiter promolus concludet actum per gra- 

tiarum actiones. Quibus consumatis, tota uniuersitatis coro- 

na cum doctore nouello ibit ad ecclesiam pro decantando 

solenniter bymno Te deum laudamus. Et de ecclesia ad 

refectionem per doctorcm nonum apparandam descendent. 

E t hec refectio more aliarum facultatum erit in prandio pro 

tota uniuersitate honcste apparaudo.

De Jisco llniucF&ilnłis et Keile/lis solucndis.

Priusqtiam doctorandus ad Cathedra in ct proraotionern 

admiltetur, soluet rcaliter ct cum effeclu trcs llorenos in 

moneta pro iisco uniuersitati: Bedellis vero uniuersitalis 

unam marcam.

Qmbvs pra&is in Medicina admilti non debeal vel 
debeai et r/uomodo.

Statutum est inuiolabiliter obseruandum, ut praxis mc- 

dicine inhibeatur omnibus Scholaribus, Baccalaureis, docto- 

ribus medicine uniuersitati (p e r responsionem pro loco ha- 

bendo inter doctores hic promolos vel prius incorporatos) 

non incorporatis secundum dispositionem antiijui statuti; 

(juonium ars medicina periculosa est, et nonnisi ab exper- 

tis et probatis exercenda aUjue tractanda.

Scholarcs tamen ac Baccalaurei Medicine ob exercitium 

practice adipisceudum cum suis docloribus egrotos visitare: 

ac per suos doctores missi Medicinam et consilia admini- 

slrare poterunt. ,

Licentiati vero cum ob causam proxime pretactam, 

tum ut suppclias nummarias facilius pro doclorali slemale 

consequendo conquirant, vałeant per se consilia et medici- 

nas cgrolis prcslarc usque ad semeslre vel ad maximum 

ad unum annum a die sue licentiature susccpte compu- 
tandum.
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De alibi promotis noslrc umucrsitati ac medicine 
facu lla ti incorporari volcnlibus.

Alibi promolus, volens noslrc uniuersilati incorporari. 

Docere aule omnia debel de studijs suis et Icgitima in alia 

unijiersitate promolione. Prestabit tandem facullati sue Ju- 

ramentum preter articulum cjuartum, quod admiltendi ad 

licentiaturam prestant. Tandem antequam ascedent, dabit 

uniuersilati pro fisco viginti florenos monete et insuper 

unicuique doctori Medicine facultatis incorporato soluet duas 

sexagenas. Et statim post responsionem suam rcfectionem 

in vino et Zuccaro seu in Regalibus lioneste apparabit et 

exibebit uniuersitati (3).

De prdiiisione infirmorum. (Antiquum).

Slatuimus, etiam et districte precipimus omnibus et sin- 

gnlis circa infirmorum tabulam practicanlibus eorum con- 

scientijs committentes, ut si necesse fuerit ante omnia mo- 

neant infirmum et inducant, quod primum de medio proui- 

dcant spirituali: et demum manus suas porrigant adiutrices.

Circa promotionem, doclorum Jusiurandum.

Testor deum patrem , filium et spiritum sanctum, me 

quantum in me e rit, et quantum ingenium meum valebit, 

hec omnia obseruaturum, que boc Jureiurando continentur
A

( 3) D aw niejsze postanow ienie w zględ em  lekarzów  za  granica  nauki 
pobierających , a za  przybyciem  do kraju trudniących s ię  le 
c z e n ie m , zob. p on iże j, w  w iadom ości 2giej.
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lianc arlem <t precepta eiiis omnia libere et fideliter tradi- 

turum ineis et preceploris m ei, ceterisque discipulis, qui se 

legibus Medicine aslrinxerunt. Prelerca iu curandis egro- 

lis pro viribus et pro ingćnio mco rebus necessarijs iidcli- 

ter usurum. Nemini egritudinem dilaturum: nihil per in- 

iuriam faclurum: Rogatum letale yenenum nemini daturum, 

neque mulieri pregnanti ad interficiendum conceptum fetum 

potionem porrecturum: vitam meam atque artem puram ac 

integram serualurum : laborantes lapillo haudquaquam exci- 

surum, sed expertis liuius artis lioc negotium permissurum. 

Quamcumqne doinum ingressus fuero duntaxat liberandis 

egrotis operam daturum: omnem iniuriam, oinnera corrup- 

telam : omne genus turpitudinis: res etiain vencreas sponte 

mea euilalurum : siue muliebria corpora eurauero, siue vi- 

rilia : que inter curandum videro vel audiero: vel etiain 

extra curam in vila hominum cognouero: que reticenda 

csse intelligam, neuiini aperturum : sed intemeratam taci- 
turnilalcm scruaturum. Presens igilur Jusiurandum inlc- 

gre atque incorruplc seruanti m ihi: omnia lam in yila, 

quam in arie mea prospera feliciaque suceedaut: et gloria 

in eternum parała sit: transgredienli vero alque periuro 

contraria omnia eveniaut. Amen.

Et Rererendissjmus pater dominus Rector qui supra 

omnium dccanorum uniuersjtaleni totam representantium 

concordi yolunlate et unanimi c.onsensu predicta omnia et 

singula slatuta deinceps publice leueri conclusit, et perpe- 

bio per  doctores Mcdicos obseruari auclorilale ordinaria,

<[uam ex priuilegiis in Uniuersitate obtiuct, decrcuit, et ro- 

bur perpetue firmitatis interiecit. Acta sunt bec anno, dio, 

mensc quibus supra in stuba communi Magistrorum Colle- 

gij Maioris Artistarum, Iiora vicesima prima. Presenlibus 

(juibus supra.

Ita csl Rcctor qui supra mann sua
(podpis w łasn oręczn y).

spt. et lestatur.

X I .

Uchwala względem lekarz ów za  granicą nauki, pobiera
jących i  za, powrotem trudniących się leczeniem .; 

a  roku  1511 ('■).

Ceperant multiplicari in studio nostro Medici cx pere- 

grinis sludiis venientes paucam moram et; operam Medicinae 

literis impendentes, hic vero tanquam approbati et cxperi- 

entes essent (Statutu gymnasii nostri aduersando) conali sunt 

intra urbis moenia passim, et fere apud omnes status iio- 

minum praxim in admouendis Medicamentis temere exercerc 

et excrcuerunt, cum lamen Statutu noslra non sinant alios, 

nisi primum se in palcslra illius facultatis per disputationem 

offerant animoseque concertent. Et ii tantum ad Palestram 

respondendi permittuntur, qui quinquennio continue profundis 

Canonibus Theoriae et praclieae inuigjlarunt et elucubrantcr 

hic renera dicli Doctores, aliqui vix trimestre tempus in

( ’) Ze zbioru rękopismów w różnym względzie Uniwersytetu doty
czących , zachowanych w tegóż książnicy pod znakiem EE. 
11. 22 .

Italia ad illa stadia Medicinae impenderunt cjuidam tamen 

parum plus tamen non animaduertentes statuta nostra vidc- 

bantur violare, quacstuosam Medicinae praeticam proiitendo 

et exercendo. Nos tandem huic mało occurrendo ex offitio 

ad nostrum Judicium accersiri iussimus solenni iudicio nobis 

celebrato cum DD. Decanis omnium lacultatum et Consiłia- 

riis stricteąue imposuimus prctensis Medicis contra statuta 

practicantibus ne per amplius auderent hi et posteri sese 

tali exercitio Medicinae prostituere. Sta tui mus quoque lirmum